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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Hòa giải trên địa bàn 

 

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở số 35/2013/QH13 ngày 01/01/2014 của 

Quốc Hội; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính Phủ chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Hòa giải. Ủy ban nhân dân Xã Hoằng Kim báo cáo 

kết quả hoạt động của Hòa giải viên trên địa bàn xã cụ thể sau: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện hòa giải ở cơ sở. 

Công tác hoà giải ở cơ sở trên địa bàn Xã luôn được cấp uỷ Đảng, chính 

quyền quan tâm, nhất là công tác xây dựng, củng cố và kiện toàn tổ chức hòa giải ở 

cơ sở. Tăng cường các chuyên mục, chuyên đề liên quan đến công tác hòa giải trên 

Đài truyển thanh của xã. Qua đó, nhằm chuyển tải kịp thời những chính sách, văn 

bản pháp luật mới đến các hòa giải viên, cung cấp thêm nhiều kiến thức, kỹ năng 

và đáp ứng phần nào nhu cầu tìm hiểu pháp luật để phục vụ công tác hòa giải của 

các hòa giải viên trên địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 20 

tháng 02 năm 2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; Xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo quy định. 

2.Tổ chức, thực hiện hòa giải. 

Sau khi tiếp nhận các văn bản có liên quan đến hoạt động của Tổ hòa giải 

và hoà giải viên cơ sở từ cấp trên, công chức Tư pháp - Hộ tịch đã chuyển dến Tổ 

trưởng các Tổ hòa giải. Triển khai thông qua hội nghị nhân dân và hệ thống Đài 

truyền thanh của xã, thôn để nhân dân nắm bắt thực hiện nội dung liên quan thiết 

thực đến người dân về luật Hòa giải ở cơ sở và Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 

27/02/2014 của Chính phủ chi tiết thi hành một số điều của Luật Hòa giải một 

cách kịp thời. 

Do làm tốt công tác tuyên truyền do vậy đến kỳ báo cáo (26/9/2024) trên 

địa bàn Xã không có vụ việc phát sinh phải tiến hành hòa giải. Kết quả công tác 

hòa giải ở cơ sở đến thời điểm báo cáo như sau: 

+ Số vụ kiện dân sự ra Tòa án: Không. 



+ Số vụ việc tranh chấp ra Ủy ban nhân dân xã giải quyết: Không. 

+ Số vụ việc đã được hòa giải ở cơ sở: Không. 

+ Số vụ, việc mâu thuẫn phức tạp, tranh chấp tài sản có giá trị lớn, tranh 

chấp đất đai được hòa giải ở cơ sở: Không. 

3.Tổ chức cơ cấu thành phần Tổ hòa giải 

Ngày 22 tháng 01 năm 2024. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã ban hành các 

Quyết định từ số 19/QĐ-UBND đến số 24/QĐ-UBND về việc Kiện toàn thành 

viên các Tổ hòa giải trên địa bàn nhằm củng cố nhân sự, Cơ cấu ở các Tổ hòa giải 

là đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác Mặt trận Thôn làm Tổ trưởng; 

Thành viên Tổ hòa giải là Trưởng các chi hội, đoàn thể trong Ban công tác Mặt 

trận tại các thôn nhằm bổ sung thành viên là lực lượng các Tổ bảo vệ An ninh trật 

tự ở cơ sở vào Tổ hòa giải, bảo đảm về số lượng, chất lượng và theo quy định hiện 

hành. Hoạt động của các Tổ hòa giải trong năm có hiệu quả và thực hiện đúng các 

quy định của pháp luật. Số Tổ hòa giải trên địa bàn 06 Tổ hòa giải tại 06 thôn, sau 

kiện toàn có 44 hòa giải viên, (Trong đó: Nam 32; Nữ 12). Kinh phí bố trí cho hoạt 

động của các Tổ hòa giải trong năm cơ bản được thực hiện theo quy định. 

4.Tồn tại, hạn chế 

Hoạt động của các hòa giải viên chủ yếu là dựa trên kinh nghiệm, chưa nắm 

chắc các quy định của pháp luật, do vậy hoạt động hòa giải có lúc hiệu quả chưa 

cao. Kinh phí bố trí chi cho hoạt động của các Tổ hòa giải trong năm còn hạn chế. 

Một số vụ được Tổ hòa giải thực hiện việc hòa giải nhưng các bên tham gia 

để hòa giải không yêu cầu đưa vào sổ theo dõi mà chỉ ghi nhận bằng uy tín, danh 

dự, kết quả hòa giải. Chế độ kinh phí hoạt động được quan tâm nhưng vẫn còn 

thấp, chưa huy động được nguần lực xã hội tham gia nên vẫn còn đang khó khăn. 

5.Phương hướng, giải pháp trong thời gian tới. 

Tiếp tục chỉ đạo chuyên môn phối hợp các ngành đoàn thể, chi hội ở Thôn 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở như Luật Hòa giải ở cơ sở, các 

văn bản liên quan đến hòa giải ở cơ sở… nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của 

người dân, đặc biệt là cá nhân hòa giải viên, từ đó sử dụng nhiều đến các biện 



pháp, kỹ năng hòa giải trong giải quyết tranh chấp, mâu thuẫn, hành vi phạm pháp 

luật được hòa giải ở cơ sở. 

Tiếp tục triển khai Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở do Bộ 

Tư pháp ban hành; Phối hợp Phòng Tư pháp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật, kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở hàng năm. Thường xuyên 

hướng dẫn, đôn đốc các tổ hòa giải cơ sở nắm bắt thông tin về tình hình hòa giải 

đơn kiến nghị, vụ việc gây mâu thuẫn, tranh chấp tại cơ sở để có giải pháp xử lý, 

hòa giải kịp thời, ngăn chặn vụ việc phức tạp, kéo dài, vượt cấp. Tiếp tục xây dựng 

mô hình Tổ hòa giải hoạt động hiệu quả được công nhận. 

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật quy định tại Thông tư số 

56/2023/TT- BTC ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài Chính quy định việc lập 

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Hòa giải trên địa bàn xã năm 2024 

(Kỳ báo cáo 26/9/2024). Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim tổng hợp báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Hoằng Hoá (b/c); 

- Phòng Tư pháp (b/c); 

- ĐU - HĐND xã (b/c); 

- Các ngành, đoàn thể (P/h); 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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